АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 г. № 2301

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета

городского округа Солнечногорск Московской области субсидии

ООО «Газпром теплоэнерго Московская область» на финансовое обеспечение

(возмещение) дополнительных расходов, связанных

с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного

концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения,

расположенных в границах муниципального образования

городской округ Солнечногорск Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ

«О теплоснабжении», Федеральным законом от 21 июля 2005 года

 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», разделом 17 концессионного

соглашения от 22 октября 2021 года № 10/2021 в отношении объектов

теплоснабжения расположенных в границах муниципального образования городской

округ Солнечногорск Московской области, учитывая уведомление ООО «Газпром

теплоэнерго Московская область» от 22 августа 2024 года № ВХ-22277/2024

о наступлении особого обстоятельства, руководствуясь Уставом городского округа

Солнечногорск Московской области, администрация городского округа

Солнечногорск Московской области постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета городского округа

Солнечногорск Московской области субсидии ООО «Газпром теплоэнерго

Московская область» на финансовое обеспечение (возмещение) дополнительных

расходов, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках

заключенного концессионного соглашения в отношении объектов

теплоснабжения, расположенных в границах муниципального образования

городской округ Солнечногорск Московской области (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального

опубликования.

3. Управлению информационной политики администрации городского

округа Солнечногорск Московской области опубликовать настоящее

постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте

администрации городского округа Солнечногорск Московской области

в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

SOLREG.RU в течение 15 дней с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Л.В. Степанова.

Глава городского округа

Солнечногорск                                                                                     К.А. Михальков

Приложение

к постановлению администрации

городского округа Солнечногорск

Московской области

                                                                                                     от 24.09.2024 г. № 2301

Порядок предоставления

из бюджета городского округа Солнечногорск Московской области

субсидии ООО «Газпром теплоэнерго Московская область»

на финансовое обеспечение (возмещение) дополнительных расходов,

связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного

концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения,

расположенных в границах муниципального образования городской округ

Солнечногорск Московской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета городского округа

Солнечногорск Московской области субсидии ООО «Газпром теплоэнерго

Московская область» на финансовое обеспечение (возмещение) дополнительных

расходов, связанных с возникновением особого обстоятельства

в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов

теплоснабжения,  расположенных в границах муниципального образования

городской округ Солнечногорск Московской области (далее – Порядок), разработан

в целях реализации концессионного соглашения от 22 октября 2021 года № 10/2021

в отношении объектов теплоснабжения, расположенных в границах муниципального

образования городской округ Солнечногорск Московской области, заключенного

между муниципальным образованием «Городской округ Солнечногорск Московской

области» (далее – Концедент), ООО «Газпром теплоэнерго Московская область»

(далее – Концессионер) и Московской областью (далее – Концессионное

соглашение), и определяет:

условия и порядок предоставления субсидии;

требования к отчетности;

ответственность за нарушение порядка, целей и условий предоставления

субсидии, в том числе недостижение результата предоставления субсидии.

2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

особое обстоятельство – превышение планового объема расходов

на ремонтные работы, согласованного Концедентом, Московской областью в лице

Министерства энергетики Московской области и Концессионером в программе

мероприятий по капитальному ремонту в соответствии с пунктом 7.4.1.

Концессионного соглашения, над учтенной органом регулирования суммой затрат

в составе НВВ по статье расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт»

на соответствующий год;

понятия «НВВ», «орган регулирования», «программе мероприятий

по капитальному ремонту», «объект соглашения», «иное имущество» применяются

в значениях, установленных Концессионным соглашением.

3. Субсидия предоставляется за счет средств иного межбюджетного

трансферта, предоставленного из бюджета Московской области, предусмотренных

в бюджете городского округа Солнечногорск Московской области, в пределах

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

в установленном порядке.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии

с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных

средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств

на предоставление субсидии, является администрация городского округа

Солнечногорск Московской области (далее – Администрация).

Получателем субсидии является ООО «Газпром теплоэнерго Московская

область».

5. Целевым назначением субсидии является финансирование дополнительных

расходов Концессионера, понесенных и (или) ожидаемых в связи с наступлением

особого обстоятельства, в рамках реализации программы мероприятий

по капитальному ремонту.

6. Субсидия предоставляется в два этапа:

1 этап – на финансовое обеспечение дополнительных расходов получателя

субсидии на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту,

в размере 50 процентов расходов на проведение капитального ремонта в 2024 году,

превышающих расходы, учтенные в тарифах по статьям операционных расходов

«Расходы на капитальный ремонт и текущий ремонт»;

2 этап – на возмещение понесенных дополнительных расходов получателя

субсидии на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту,

в пределах 50 процентов расходов на проведение капитального ремонта в 2024 году,

превышающих расходы, учтенные в тарифах по статьям операционных расходов

«Расходы на капитальный и текущий ремонт».

7. Размер субсидии в рамках 2 этапа не должен превышать разницы между

стоимостью работ по капитальному ремонту, подтвержденной заключением

ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» о достоверности определения сметной стоимости,

и размером субсидии, предоставленной в рамках 1 этапа.

Общий объем субсидии, предоставленной в рамках 1 и 2 этапов, не может

превышать размер сметной стоимости работ по капитальному ремонту,

подтвержденной заключением ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» о достоверности

определения сметной стоимости.

8. Субсидия предоставляется в соответствии с условиями и сроками,

предусмотренными Концессионным соглашением.

Условиями предоставления субсидии являются:

1) при предоставлении субсидии в рамках 1 этапа:

наличие согласованной Концессионером с Концедентом и Министерством

программы мероприятий по капитальному ремонту;

наличие уведомления об особом обстоятельстве, направленного

Концессионером Концеденту и Московской области и согласованного Концедентом

и Московской областью в порядке, определенном Концессионным соглашением;

2) при предоставлении субсидии в рамках 2 этапа:

сумма, учтенная органом регулирования по статье расходов «Расходы

на капитальный и текущий ремонт» в структуре необходимой валовой выручки

на 2024 год в полном объеме израсходована на выполнение программы мероприятий

по капитальному ремонту, что подтверждается первичными учетными документами

Концессионера;

Концеденту представлены заключения о достоверности определения сметной

стоимости ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» в отношении сметной стоимости работ

по капитальному ремонту, за исключением ремонтных работ учтенных

в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный и текущий

ремонт», подтвержденных первичными учетными документами концессионера

по текущему ремонту, фактически выполненных концессионером в рамках

ремонтной программы на 2024 год;

Концедентом подтверждено фактическое исполнение и соответствие

мероприятий согласованной ремонтной программы сверх размера расходов,

учтенных в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный

и текущий ремонт».

9. Размер субсидии определяется в соответствии с условиями Концессионного

соглашения.

10. Для получения субсидии получатель субсидии представляет

в Администрацию заявление с приложением расчета дополнительных расходов

в соответствии с условиями Концессионного соглашения в установленный им срок.

11. Получатель субсидии в срок, предусмотренный Концессионным

соглашением, представляет в Администрацию документы, подтверждающие

понесенные дополнительные расходы, предусмотренные Концессионным

соглашением.

В случае непредставления подтверждающих документов в соответствии

с настоящим пунктом и (или) их представление не в полном объеме либо

представление документов, содержащих неполные и (или) недостоверные сведения,

получатель субсидии обязан осуществить возврат субсидии (либо

ее части, которая не подтверждена соответствующими документами) в срок,

установленный Концессионным соглашением.

12. Результатом предоставления субсидии является выполнение получателем

субсидии мероприятий программы мероприятий по капитальному ремонту

с соблюдением сроков, предусмотренных указанной программой.

13. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка, целей и условий

предоставления субсидии, в том числе достижения результата ее предоставления,

осуществляется Администрацией.

По результатам проверки Администрация составляет акт проведения проверки

(далее – акт).

В случае выявления при проведении проверки нарушений получателем

субсидии целей, порядка или условий предоставления субсидии, в том числе

достижения результата ее предоставления, Администрация одновременно

с подписанием акта направляет получателю субсидий уведомление о нарушении

целей, порядка или условий предоставления субсидии (далее – уведомление),

в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения получателем

субсидий.

В случае неустранения нарушений в установленные в уведомлении сроки

Администрация в течение трех рабочих дней со дня истечения указанных сроков

принимает решение о возврате в бюджет городского округа Солнечногорск

Московской области субсидии (части субсидии) направляет копию указанного

решения получателю субсидии вместе с требованием о возврате субсидии,

в котором указываются:

  подлежащая возврату в бюджет городского округа Солнечногорск Московской

области сумма денежных средств, а также срок ее возврата;

  код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен

быть осуществлен возврат субсидии (части субсидии).

14. Органы государственного финансового контроля Московской области

и органы муниципального финансового контроля осуществляют проверку

получателя субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса

Российской Федерации.

15. В случае неисполнения получателем субсидии требования о возврате

Администрация производит взыскание средств субсидии в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.